
Viernes, 27 de marzo de 2020
12331

NÚMERO 61

  II AUTORIDADES Y PERSONAL

2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2020, de la Vicepresidenta Primera y 
Consejera, de la primera convocatoria de provisión de puestos de trabajo 
vacantes no singularizados de personal funcionario de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Extremadura, por el procedimiento de concurso 
permanente y abierto efectuada por Orden de 20 de mayo de 2019. 
(2020060663)

Con fecha de 24 de mayo de 2019, fue objeto de publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura, número 99, la Orden de 20 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases 
generales aplicables a las convocatorias de provisión de puestos de trabajo vacantes no 
singularizados de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura, por el procedimiento de concurso permanente y abierto y primera 
convocatoria.

Posteriormente mediante Anuncio de 20 de septiembre (DOE nº 186, de 26 de septiembre) 
se procede de conformidad a lo previsto en la Base Octava de la Orden de convocatoria al 
nombramiento de los miembros de la Comisión de Valoración, anunciándose igualmente la 
fecha del 15 de octubre de 2019 como fecha de constitución de la Comisión de Valoración 
arriba mencionada,  disponiendo los aspirantes hasta el día anterior al señalado para poder 
renunciar a la participación en la convocatoria.

Siguiendo el contenido de las Bases de la Orden de convocatoria con fecha 4 de noviembre 
de 2019 se hace pública la resolución de la Directora General de Función Pública por la que 
se declara aprobada la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos por extempora-
neidad de conformidad con lo dispuesto en la Base Novena de la mencionada Orden.

A continuación se procedió a la publicación en el Diario Oficial de Extremadura nº 230 de 28 
de noviembre de 2019 del Anuncio de 22 de noviembre de 2019 relativo a la puesta a dispo-
sición de las Certificaciones expedidas por la Escuela de Administración Pública de Extrema-
dura, previstas en las bases de la convocatoria, para continuar de conformidad con lo 
dispuesto en los apartados 1.b) y 2.a) de la Base Sexta de la mencionada Orden a la puesta 
a disposición de las Certificaciones expedidas por la Dirección General de Función Pública 
acreditativas del cumplimiento de los requisitos generales de participación y de méritos a 
valorar (DOE nº 238 de 12 de diciembre de 2019)



Viernes, 27 de marzo de 2020
12332

NÚMERO 61

Con fecha 14 de enero de 2020 se eleva a definitiva la relación de aspirantes admitidos y 
excluidos en la primera convocatoria de provisión de puestos de trabajo vacantes no singula-
rizados de personal funcionario, por el procedimiento de concurso permanente y abierto. 

Posteriormente la Comisión de Valoración de la convocatoria regulada en la Orden de 20 de 
mayo de 2019, de conformidad con la Base Novena, apartado b) de la misma hace pública la 
relación provisional compresiva de los aspirantes que obtienen destino y de los puestos que 
les son adjudicados, así como la puntuación obtenida por cada uno de los participantes en la 
primera convocatoria. 

Una vez expuesta la mencionada relación provisional y analizadas y resueltas las alegaciones 
presentadas en el plazo habilitado al efecto, la Comisión de Valoración ha elevado propuesta 
de adjudicación definitiva a la Vicepresidenta Primera y Consejera de Hacienda y Administra-
ción Pública, para la resolución correspondiente.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la 
gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 (modificado por el Real 
Decreto 465/2020, de 17 de marzo) establece a través de su disposición adicional tercera la 
posibilidad de acordar mediante resolución motivada, las medidas de ordenación e instruc-
ción estrictamente necesarias para evitar perjuicios graves en los derechos e intereses del 
interesado en el procedimiento. En ese sentido su disposición adicional cuarta prevé la conti-
nuación de aquellos procedimientos administrativos que vengan referidos a situaciones que 
sean indispensables para la protección del interés general o para el funcionamiento básico de 
los servicios.

Esta Administración no es ajena a la incertidumbre que la situación actual genera en los aspi-
rantes que han participado en este procedimiento, al igual que tampoco lo es a su obligación 
de garante en la preservación de los derechos e intereses de los empleados públicos que 
habiendo intervenido en el mismo han obtenido un puesto con carácter definitivo.

Pero fundamentalmente, es necesario poner de manifiesto la indiscutible relación que la 
resolución del presente procedimiento de provisión, yen adecuado cumplimiento de lo obliga-
do por el apartado cuarto del artículo 101 de la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Públi-
ca de Extremadura,tiene con los diversos procesos selectivos que en ejecución de las Ofertas 
de Empleo Público de 2015, 2016 y 2017 fueron convocados por las Órdenes de 27 de 
diciembre de 2017, de 27 de junio de 2018 y de 3 de octubre de 2018 con el fin de atender 
las necesidades de personal de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura y que se encuentran en diversas fases de desarrollo pero algunos próximos al 
final y en estadios previos a la elección de plazas.

Los motivos expuestos justifican la publicación de la presente resolución de la primera 
convocatoria de provisión de puestos de trabajo vacantes no singularizados de personal 
funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, por el procedi-



Viernes, 27 de marzo de 2020
12333

NÚMERO 61

miento de concurso permanente y abierto efectuada por Orden de 20 de mayo de 2019, en 
cuanto a la adjudicación de destinos se refiere. Existe, además, conformidad de los represen-
tantes de los trabajadores.

Visto que en el expediente instruido al efecto ha quedado acreditada la observancia del 
procedimiento debido y que por parte de los candidatos propuestos para los destinos que se 
indican, se cumplen los requisitos y especificaciones exigidos en la Orden de convocatoria.

Asimismo se han cumplido las normas reglamentarias, las bases de la convocatoria y se ha 
llevado a efecto la valoración final de los méritos de los candidatos.

En virtud de lo dispuesto en el Reglamento General de Provisión de Puestos de Trabajo y 
Promoción Profesional de los Funcionarios de la Comunidad Autónoma de Extremadura, apro-
bado por Decreto 43/1996, de 26 de marzo, así como en el apartado c) de la Base Novena 
de la Orden de convocatoria, y en uso de las competencias atribuidas en materia de personal 
por el Decreto 4/1990, de 23 de enero,

R E S U E L V O : 

Primero: Resolver la primera convocatoria de provisión de puestos de trabajo vacantes no 
singularizados de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, por el procedimiento de concurso permanente y abierto efectuada por Orden 
de 20 de mayo de 2019, adjudicando destino en los puestos que se indican a los funcionarios 
relacionados en el Anexo de la presente Resolución.

Segundo: Asimismo y en consonancia con lo previsto por el artículo 128.3 de la Ley 13/2015, 
de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura y de conformidad con lo dispuesto por el 
apartado 3.2 de la Base Tercera de la Orden de 20 de mayo se adscribe a los funcionarios 
relacionados en el Anexo de la presente Resolución con carácter definitivo a uno de los pues-
tos vacantes para el que cumplen los requisitos de desempeño de los que hayan sido oferta-
dos en la convocatoria.

Tercero: Declarar desiertas las vacantes convocadas y no adjudicadas.

Cuarto:

1. Los destinos adjudicados se considerarán de carácter voluntario y en consecuencia no 
generarán derecho al abono de indemnización por concepto alguno, sin perjuicio de las 
excepciones previstas en el régimen de indemnizaciones por razón de servicio.

2. Los destinos adjudicados serán irrenunciables, salvo que antes de finalizar el plazo de 
toma de posesión se hubiera obtenido otro destino mediante convocatoria pública.

3. En todos los supuestos, de conformidad con la Base Décima punto 1.º párrafo 2.º y pues-
to que concurren razones constatables, derivadas de la declaración del estado de alarma 



Viernes, 27 de marzo de 2020
12334

NÚMERO 61

por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, para la gestión de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por el COVID-19, mediante Resolución posterior de la Vicepresidenta 
Primera y Consejera de Hacienda y Administración Pública se determinará de la fecha de 
efectos del cese en el puesto de trabajo de origen, así como la de la toma de posesión en 
el nuevo destino obtenido, una vez extinguido el periodo de vigencia del mencionado Real 
Decreto, y en su caso, de cualquier prórroga que del mismo se adopte.

Quinto: De conformidad con lo establecido en el artículo 10 del Decreto 181/2016, de 22 de 
noviembre, sobre la aplicación del artículo 13.5 de la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, 
de Protección Jurídica del Menor, al ámbito del empleo público de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura y modificación de las relaciones de puestos de 
trabajo afectadas, los funcionarios de carrera que resulten adjudicatarios de un puesto iden-
tificado en la relación de puestos de trabajo como de aquellos que implican contacto habitual 
con menores deberán acreditar con anterioridad a la toma de posesión que no han sido 
condenados por sentencia firme por algún delito contra la libertad e indemnidad sexual. Para 
ello se actuará de conformidad con lo establecido en el mencionado decreto.

Sexto: Como consecuencia de la ejecución de la Sentencia número 162 dictada , con fecha 
31 de diciembre de 2018,por el Juzgado de lo Contencioso Administrativo número 2 de los de 
Mérida en el Procedimiento Abreviado 195/2017, confirmada por la Sentencia número 71 
dictada por la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Extremadura en el recurso de apelación 45/2019 ,se procede adetraer del Anexo I de la 
Orden de 20 de mayo de 2019 el puesto con número de control 8352, denominado “Auxiliar 
de Administración”,que figuraba adscrito a la Dirección General de Política Comunitaria de la 
entonces Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio con ubicación en 
Cáceres.

Séptimo: Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, los interesados 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el titular de la Conse-
jería de Hacienda y Administración Pública en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo establecido 
en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, o bien, interponer directamente recurso contencio-
so-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

En caso de interponer recurso de reposición, no se podrá impugnar en vía contencioso-admi-
nistrativa la presente resolución hasta que se haya resulto expresamente o se haya produci-
do la desestimación presunta de aquél. Todo ello sin perjuicio de ejercitar, en su caso, cual-
quier otro recurso que estimen procedente.



Viernes, 27 de marzo de 2020
12335

NÚMERO 61

Octavo: En consonancia con el Decreto 17/2020, de 15 de marzo, por el que se determinan 
los servicios públicos básicos de la administración de la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra y su sector público institucional, ante la declaración del estado de alarma para la gestión 
de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 y de conformidad con lo 
dispuesto en las disposiciones adicionales tercera y cuarta del Real Decreto 463/2020, de 14 
de marzo (modificado por el Real Decreto 465/2020, de 17 de marzo),queda en suspenso e 
interrumpida la Base Décima de la Orden de 20 de mayo de 2019, por la que se aprueban las 
bases generales aplicables a las convocatorias de provisión de puestos de trabajo vacantes 
no singularizados de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura, por el procedimiento de concurso permanente y abierto y primera convoca-
toria, así como el plazo contenido en el apartado Séptimo de la presente resolución durante 
la vigencia del estado de alarma y, en su caso, de las prórrogas que se adopten.

Mérida, 26 de marzo de 2020.

  La Vicepresidenta Primera y Consejera   
  de Hacienda y Administración Pública,

  PILAR BLANCO-MORALES LIMONES



A
N

E
X

O
Viernes, 27 de marzo de 2020

12336
NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12337

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12338

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12339

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12340

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12341

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12342

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12343

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12344

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12345

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12346

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12347

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12348

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12349

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12350

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12351

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12352

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12353

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12354

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12355

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12356

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12357

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12358

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12359

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12360

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12361

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12362

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12363

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12364

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12365

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12366

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12367

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12368

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12369

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12370

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12371

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12372

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12373

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12374

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12375

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12376

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12377

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12378

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12379

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12380

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12381

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12382

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12383

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12384

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12385

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12386

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12387

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12388

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12389

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12390

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12391

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12392

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12393

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12394

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12395

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12396

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12397

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12398

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12399

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12400

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12401

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12402

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12403

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12404

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12405

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12406

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12407

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12408

NÚMERO 61



Viernes, 27 de marzo de 2020
12409

NÚMERO 61


		2020-03-26T19:21:42+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




